4) [Vgl. Hor. sat. II, 3, 155. Vgl. S. 259 A. 3.]      5) [Fab. I, 7.]

Quod si is forte non est, quem in literis Tuis designas, Vir Plurimum Venerande, nolis quaeso mihi culpam tribuere. Doleret sane, si sumtus frustra facere Tibi auctor fuissem. Clarissimum Tuum fratrem, uxoremque carissimam, ignotus quamvis saluto. Laetus audivi quae de Te Tuisque rebus civis vester mihi narravit. Si quid aliud porro habeas, quod a me curatum hic velis, indica modo; quantum in me virium erit, et fidei, promptus et candidus peragam. Erit procul dubio, etiam extra nundinas, occasio, sarcinas, nisi Herbornam, saltim Francofurtum curandi. Ita vale cum amicis Tuis, Vir Plurimum Venerande, Eruditissime, Clarissime, Amice Aestumatissime, Tuumque continua, quo me olim dignabaris amorem, et Venerando Tuo parenti, data occasione, me commenda. Scribeb. Lips. d. 24. Maij 1748.

129.

*An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 5.)

Viro Celeberrimo et Eruditissimo

Petro Wesselingio

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Intelligo ex nuperis Tuis literis, Vir Celeberrime et Eruditissime, ad Te ex Anglia missa fuisse, quotquot ibi typis exscripta fuerunt geographiae Abilfedae utroque sermone prodendae folia. Quot autem illa sint numero, quousque perrexerint operae, quis opus moderetur, quae sit libri forma, quum docere me insuper habuisti<sup>1)</sup>, non intelligo; dubitoque propterea, sintne illa, quae possides, folia eadem quae Cl. Gagnierus olim tanquam specimen et prodromum operis edidit, quod se confecturum sperabat quidem, adjutus maxime Serenissimae Reginae Magnae Britanniae, Carolinae, liberalitate, conficere tamen deinceps, intercedente fato illustrissimae principis, non potuit. Post obitum Gagnieri vero resumtam fuisse, quam ille instituerat, telam, legi nusquam. Anglos quoque, utut maxime liberalem norim gentem et literarum studiosissimam, non tamen novi aequae Arabicis nostra

1) [*Hdr*: insuperhabuisti]

hac<sup>1)</sup> aetate faventes, atque ante saeculum, quum in vivis essent Archiepiscopus Laudius, Seldenus, Pocokius, praeclari homines. Qui aptus huic operi suscipiendo et exsequendo sit Anglus homo, praeter Cl. Thomam Hundt, fateor me prorsus ignorare. Atqui, nisi fama nos nuper fefellerit, occupatur eruditissimus ille vir cum maxime in edendo quodam Arabe, Abdel Lathifo, saeculi p. N. C. duodecimi Scriptore, qui de Aegypti civile pariter atque naturale historia exposuit. Rogo itaque Te, Vir Celeberrime, quaesoque, velis aliquando per otium me paullo distinctius quid de ista editione Anglica geographi Arabis sit, quam, ob allegatas rationes, nullam esse neque fore crediderim, docere. Forte venias in eam suspicionem, idem me cum vulgo pati, qui rumori, quem falsum esse malit, et aegre ferat verum deprehendi, non audet confidere. Mirum quidem haud foret, neque ab homine alienum, si peracti laboris jacturae, quam facere per Anglos periclitor, indoleam. Non multum tamen ideo mihi laborandum erit ut Tibi persuadeam et aequo cuivis, me genti de literis et omni humano genere optime merenti non tantum non invidere, sed et gratulari palmam, quam ut ipse consequar, utut omnes meas partes impleverim, hominum tamen temporumque in arbitrio magis, quam in potestate mea, situm est. Felicem Abulfedam meum, si non vitam ab Anglis tantummodo, sed et cultum Anglicanum acceperit. Felicem quoque me, si quae mihi aliquando faventior aura nitidis eum typis expressum mappisque geographicis aere sculptis decorum ex Anglia transmiserit. At felicior tamen, si mihi liceret, in ista beata insula praesenti praeco, quod Arabs meus exercebit, invigilare, meamque quoque symbolam, quam mihi persuadeo non contemnendam fore, ad ejus editionem conferre. Ita enim mihi hac in re favit, alias haud admodum amica, bona fortuna, | ut apparatus huc pertinentem, qui quotidie non solet, fol. 4<sup>v</sup> neque cuivis, occurrere, nactus fuerim. Tractavi nempe codicem Abilfedae geographi, qualem in Anglia non habent, omnium et tempore et auctoritate primum, e quo caeteri omnes, quotquot exstant, tanquam ex fonte derivati fuerunt, codicem in ipsius auctoris usus conformatum, et ab ipsius auctoris manu retractatum. Quod ut Tibi persuadeam, Vir Celeberrime, haud erit valde operosum.

Diu me stimulaverat cupido librum videndi, quem a renatis inde

1) [Hdr: haec]

litteris ad haec nostra usque tempora maximae famae viri quasi certatim summis laudibus et ad invidiam paene celebraverant, partim quoque paraverant edere, certe promiserant, quorum tamen omnium conatus aut temporum suorum iniquitas, aut intercedens fatum eluserat. Quum itaque per aestatem anni 1745. ejusdem Nostri Abilfedae alterum opus, historicum scilicet, in aedibus Cl. Schultensij e codice Leidense non pessimae notae meas in chartas ea mente transfudissem, ut diu desiderati operis integram latinam interpretationem concinnarem; ipso autem usu deprehenderem, operis historici lectorem, nedum qui velit interpretem agere, geographico carere nullo modo posse, quum in ista gestarum rerum narratione multa locorum occurrant nomina, quorum aut nullam prorsus, aut obscuram certe atque contaminatam perhibent nostri homines notitiam: adibam virum clariss. Albertum Schultensium, venerandum meum praeceptorem, rogans, velit mihi per aliquantulum temporis copiam facere libri, quo ipse in geographico suo ad Saladini vitam indice tanta cum laude fructuque usus fuerat. Obtinebam statim ab humanissimi viri facilitate quod petebam, ejusdemque anni mense Septembre geographiam quoque Abilfedae calamo meo meam faciebam, ex codice unico Leidense, qui Catalogo Bibliothecae istius p. 477. n. 1700. recensetur, ordine codicum autem est quinquagesimus et septimus, adeoque non ad legatum Warnerianum, sed ad illos codices pertinet, quos rei publicae Leidensis vel Academiae Batavae redemptos aere Iacobus Golius ex oriente et occidente, ut Arabes appellant, seu ora Africae septentrionale, Leidam advexerat. Unde illum nactus fuerit Golius, aut quis eum casus a gemello suo abstraxerit, mihi non constat. Appello autem gemellum hujus codicis geographici Leidensis codicem operis historici Abilfedaei, qui in bibliotheca Segueriana et Regia Paris. hodie asservatur, ut ex verbis Eusebii Renandoti, a Gagniero in praefat. ad Abilf. Vit. Muhamm. p. XIII. citatis, intelligo. »In ditissima, ait, mssorum librorum omnis generis »bibliotheca Segueriana exstat codex illius historiae, qui non modo »aetati auctoris aequalis est, sed ad eum pertinuisse, et illius manu »multis in locis emendatus fuisse, videtur. In eo enim literae<sup>1)</sup> plures »occurrunt et emendationes, non quae antiquarii librum recensentis,

1) [Zu literae hat R. am unteren Rande angemerkt: forte scripserat Renaudot liturae]

»sed auctoris ipsius sua retractantis manum indicant. Literae etiam  
 »grandiusculae, quales vulgo sunt hominis de calligraphia parum solli-  
 »citi et quae ab elegancia, qua totus liber scriptus est, longe absunt,  
 »principem ipsum auctorem operis designant potius, quam criticum  
 »recensentem, praesertim quum multa deleta, adjuncta quoque non  
 »pauca animadvertantur, quibus nemo alienum opus infercire solet.  
 »Non dubitamus igitur omnia illa esse ab auctoris Abulfedae manu.«  
 [En vera et ad vivum expressa Leidensis nostri codicis imago, quem, <sup>fol. 2<sup>r</sup></sup>  
 quod asseveramus, ad auctorem suum, Abulfedam pertinuisse, vel  
 solae fidem faciant frequentissimae liturae, quibus ille quasi cancellatus  
 scatet, et adsutae passim, neque infrequenter sat longae, laciniae;  
 quandoquidem nemo utcunque audax et difficilis in alienum opus cum  
 tanta licentia grassari sibi sumat. Sed et alia sunt quae nostram  
 magis opinionem confirmant. Omnia enim ea, quae in hoc codice  
 lineis inductis deleta comparent, aliis codicibus, quotquot eorum novi  
 et exploravi, desunt omnibus; illae vero laciniae, quas codex Leiden-  
 sis in margine exhibet, a rude et festinante manu temere illuc quasi  
 conjectas, obscura et intricata scriptione, cui puncta literarum dia-  
 critica saepe deficiunt, ut lectore non vulgare, sed conjectatore in  
 talibus admodum exercitato sit opus, multae quoque, quae in ex-  
 tremum marginem, caetera satis illum largum, exorbitaverant, prae-  
 sectae; illae, inquam laciniae omnes in aliis codicibus ipsi verborum  
 contextui leguntur insertae, plane et integre scriptae; unde iudicium  
 fiat, reliquos omnes codices ex hoc uno formatos fuisse, antequam  
 is in agrestes et crudeles bibliopecti manus incideret. Illis ipsis novis  
 accessionibus, seu, ut modo appellabam, laciniis praeponitur passim  
 in aliis codicibus formula قال المؤلف ait auctor; at in Leidense illa  
 desideratur. Tandem quoque novit et creditur Jacobus Golius, vir  
 orientalium literarum peritissimus, hoc ipsum, quod hic assertum eo.  
 A quo enim alio, praeterquam a Golio, norit, aut potuerit nosse,  
 Guil. Schikardus, codicem Abulfedae authenticum Leidae asservari,  
 non exputo. Claris autem verbis id ille, ut mihi quidem videtur, ait  
 in schedis suis Abulfedaeis, de quibus deinceps agam pluribus; unde  
 specimen hoc proferam: Ad num. 406. haec habet prout ego quidem  
 nuper excerpseri; integras enim describere volupe non erat. »Arzen.  
 »NB. tres sunt Arzen. hic simpliciter, et n. 399. et 403. cum addi-  
 »tione. vid. Pol. Venet. l. 13. Pandect. Leuncl. 429. — in tractu

»(Strategia, Plin. VI. 9.) Armeniae — respondet Abulfeda hanc  
 »(Arzengian) memoratam esse in capite abaci hujus pagina — in  
 »exemplari Sam. Tengnagelii non occupabat caput, sed medium,  
 »paginae, unde colligo authenticum exemplar Abilfedae abacum seu  
 »tabulas aliter distribuisse. In Catalogo Leidense legitur descriptus  
 »forma quarta.« Hactenus Schikardus. cujus ultima verba sic capio,  
 quasi dicant, catalogum Leidensem, id est ejus auctorem, Jacobum  
 Golium, asseverare, codicem authenticum Leidae in forma quarta ex-  
 stare. Loquitur de catalogo, qui Anno 1630. prostabat, quem videre  
 mihi non licuit; qui vero possideant, poterunt quid hujus rei sit,  
 certius explorare. Quod autem Schikardus suspicatur, ordinem et  
 dispositionem locorum in Abilfedae codice authentico alium esse, quam  
 deprehenderit in suo, id est Viennense, quem Samuel Tengnagel,  
 Caesareus LL. OO. interpres, cum ipso communicaverat; id omnino  
 verum est. Longe diversus est in Leidano locorum ordo, quam in  
 caeteris; quem ut hi passim emendarunt, Abilfeda ipso in codice  
 Leidano praeunte, sic passim, ipso inscio et invito, corruperunt, ut  
 inde patet, quod vulgares codices prorsus absque judicio et animad-  
 versione ulla saepe in sequentibus demum ea afferant, quae ipse  
 auctor jam in superioribus declarasse monet. Quo autem rectius in-  
 telligas, quid sibi velit abacus Schikardi, aut vulgo celebratae tabu-  
 lae geographicae Abulfedae, nisi jamdum<sup>1)</sup> ex Anglicanis tuis folijs  
 perspexeris, patere quaeso, Vir Celeberrime et Eruditissime, ut brevi-  
 bus apud Te de geographi hujus Arabis dispositione primum et argu-  
 mento, de fatijs ejus deinceps, sive tentatis, promissis et latentibus  
 editionibus, disseram, id est<sup>2)</sup>, ea fere tantum afferam, quae Gravius  
 et Gagnierus praeterierunt.

Inscribitur, inde enim existimem ordiendum, Tacouim (aut, si  
 prae Gallico scribendi more Germanicum malis) Tackwim ol Bol-  
 dani, quod *κατὰ ἰεζῆν* Latine redditur, constitutio regionum. Sed  
 aptius reddas et nihilominus ad literam adstrictae graeca phrasi, Syn-  
 taxis chorographica. Videntur nempe Arabes a Graecis, quorum  
 libros in suum sermonem convertebant, id hausisse<sup>3)</sup>, ut omnibus suis  
 libris, quos astronomica et mathematica quadam cura et methodo

1) [Hdr: jam dum]

2) [Die Worte id est — praeterierunt sind am Rande hinzugefügt.]

3) [Hdr: haussisse]

concinnabant, nomen Tackwimi seu Tacouimi, id est Syntaxeos imponerent; et in genere artem tabulas observationum astronomicarum conficiendi sic appellarent; ut patet ex DHerbeloti Bibliothegu. Orient. p. 554. b. cf. ubi refert, aliquem Abu Ali Maroccanum librum scripsisse, Alaf ot Tacouimi id est *περὶ ὀργάνων τῆς συντάξεως*, sive ut ejus verbis utar, »dans le quel il traite des instruments, qui servent  
»a composer des tables astronomiques,« Conf. Idem p. 837. ubi postquam monuisset, quod »le mot Tacouim se prend particulièrement  
»pour un ouvrage divise par tables,« affert plurium librorum titulos, quibus hic communis est; eosque inter, quem Abulfeda ipse, tanquam exemplar, in geographia sua disponenda, expressisse profitetur, medicum nempe illum, neque nobis ignotum, Tacouim ol Abdani, id est *ἀνταξις τῶν σομάτων* inscriptum, quem vulgare corruptela Tacuinum appellamus, libri titulum pro auctore, qui est Ebn Giazalah, aut Tzschazalah, reputantes.

Dividi commode queat haec geographia duas in partes, prolegomena scilicet et ipsum corpus tabularum. Prolegomena sunt quasi generalis isagoge in geographiam, qua non tantum de universa terra traditur doctrina, qualis expectetur a geographo mathematico, qui tyrones erudire captumque tyronum non excedere studeat; sed etiam singillatim<sup>1)</sup> de maribus, lacubus, fluviiis, et montibus, quippe quae omnia locum in ipsis tabulis reperire nequibant, disseritur. Implet haec pars in codice Leidense paginas, si bene memini, quadraginta octo. Praefationem huc accenseo, quam galeatam appellans Gravius edidit. Commemorat illa praecipuos auctores, quibus Ejubida noster in compilando libro suo usus fuit. Sed multo plures in ipso passim allegat opere, septendecim admodum, nisi me numerantem unus forte vel alter fefellerit. Quod autem Gravius asseverat a Nostro plus minus sexaginta nobiles auctores citari, nimius in eo est, sibi que passus fuit aut a memoria, aut, quod citius credam, ab herois sui studio imponi. Etiamsi enim illuc retuleris itineratores omnes, quorum prolatas ore tenus traditiones noster passim allegat, omnesque poetas, quosdam vel ipso nomine ignotos, quorum, sed raro, versiculos insergit; nunquam tamen tam grandem illum numerum confeceris.

Alteram partem constituunt ipsae tabulae geographicae, numero

1) [Hdr: sigillatim]

viginti octo, quas statim singillatim<sup>1)</sup> recensebo. Potest rursus altera haec pars in duas dirimi, in ipsas nimirum tabulas, et in notas marginales, quae tabulis partim superscriptae, partim subjectae, nusquam autem ad latus appositae sunt. Bono consilio Gravius has marginales, ut appello, notas, sive, ut ab Auctore ipso appellantur Arabica voce, ol Hamesch, in suis speciminibus ipsis tabulis praeposuit, quandoquidem typhetae eandem speciem dispositionis, quae est in manuscriptis codicibus, exhibere typis, nisi non nequeunt, certe absque summa difficultate nequeunt. Proponit autem in isto Hamesch auctor omnia, quae ipsas tabulas ingredi nequibant, ut sunt fluvii, lacus, fol. 3<sup>r</sup> montes, regionis cujusque, potissimum vero loca, quorum situm, id est longitudinis et latitudinis rationem ab auctore quoquam explorate certeque traditam reperire nequiverat; qualia solent oppida ignobiliora esse.

Ipsae tabulae numero sunt, quod modo dicebam, viginti octo, secundum climata, si credimus DHerbeloto p. 25. a dispositae. Verba ejus sunt: «c'est une geographie disposee par tables selon l'ordre des climats avec les degres de longitude et latitude de chaque lieu» quod dictum interpretatione adjuvandum est. Si quis enim credat Abulfedam suum opus secundum septem sic vulgo dicta climata disposuisse, multum is fallitur. Disposuit enim secundum praecipuas provincias, quas designasse climatum vocabulo eruditissimus Gallus videtur. Sequitur quadantenus soli ductum ab occasu in orientem procedendo, praeterquam in primis tabulis, quae ex ortu in occasum contraria via feruntur. Orditur ab Arabia, suae superstitionis sede et ὄρητηρίῳ, secunda tabula Aegyptum exhibet, tertia legit Africae litus, quod mediterraneo mari appositum est, quem totum tractum Arabes una cum Hispania, al Magrab seu occidentem appellant. Hispaniam, ut totam, ita Baeticam maxime, seu quam Moslemi Mauri olim obtinuerunt, recenset tabula quarta; quinta insulas mediterranei maris. sexta Syriam; septima Mesopotamiam; octava Irakam Arabicam, seu Chaldaeam vel Babyloniam; nona Churestanam aut Chuzestanam, veterem Susianam; decima Persiam stricte sic dictam, vel Persiden; undecima Kermanam, vulgo male Caramaniam Persicam dictam; duodecima Segiestanam, vel Drangianam; 13<sup>a</sup> Sendiam, 14. Indiam, hanc

1) [Hdr: sigillatim]

ultra, illam citra Indum sitas. 15. Sinarum ditionem. 16. oceani orientalis vel Indici insulas. 17. Rumaeam, seu Rumiliam, vel Asiam minorem aut Natoliam; 18. Armeniam, Arran, et Adzerbaiganam, olim Mediam; 19. al Gjabal, seu montanam regionem, alias quoque Irakam Persicam, veteribus Parthiam dictam. 20. Dailomitidem et ol Ggil, vulgo Kilan, olim Hyrcaniam; 21. Thabarestanam, Mazenderanam, et Kumas, olim partes Hyrcaniae. 22. Chorasanam; cujus sunt Heriaria et Margiana veterum. 23. Zablestan et ol Gur; 24. Tocharestan et Badzakschan; 25. Choarezmiam; 26. Mawaraënnahr, vulgo Maurenaram, seu Transoxanam, Bactrianam; 27. mundi latus australe, seu terras Nigritarum; 28. mundi latus boreale, seu terras Francorum, Turcorum etc.

Hae tabulae mira dexteritate dispositae sunt. Continet enim unaquaeque pagina cum altera opposita septem in cellis in transversum exporrectis totidem urbes, tam constante lege, ut nulla pagina plures, nulla pauciores, nulla minores majoresve, sed omnes pares cellas habeat; et, quamvis nulla vacet domuncula, nihilotamen minus nova quaeque provincia cum nova pagina incipiat. Neque tamen ideo existimandum, singulas tabulas vel provincias singulis paginis absolvi; quod, ut in una forte vel altera verum sit, in plurimis tamen secus habet, utpote<sup>1)</sup> quae, pro argumenti copia vel inopia per plures paucioresve paginas explicantur. Sic sectae sunt paginae in septem aequales cellas in transversum positas. at rursus aliis undecim lineis vel cellis, areisve, ut appellare lubet, ad perpendicularum, vel a summo deorsum ductis distinguuntur. quarum ultima totam sinistram paginam implet, una caeteris decem, in dextra pagina collocatis, par. Continet enim historiam urbium in dextra pagina propositarum descriptionem, dotes earum, situm, fata, praeclara et memorabilia alia. Caeterarum <sup>fol. 3v</sup> cellarum in dextra pagina conspicuarum prima angusta est, et numero cujusque loci destinata. Ea quidem in codice Leidano vacua relicta est, ut nimirum, si cui libeat alii alium in ordinem nomina locorum digerere, digerere queat; vel etiam ut numeros sive per omnes tabulas ab initio ad finem operis usque continuet; sive cum singulis tabulis novos ordiatur. Prius in codice Parisino factum, ut in apographo vidi, quod Cl. Seebisch inde fecit<sup>2)</sup>. numerantur ibi loca in tabulis proposita

1) [Hdr: ut pote]

2) [Vgl. S. 185 A. 4 und S. 240 A. 1.]

in universum 623. unde intelligas, quod supra n. 406. e Schedis Schikardianis citavi. Secunda cella perpendicularium est priore ista spatiosior, et exhibet nomina locorum, absque vocalibus, tertia nominat auctores, ex quorum fide diversi ejusdem loci situs afferuntur; quarta cum sequentibus rursus contractior monstrat propositi loci longitudinis gradum, quinta ejusdem minutum; sexta latitudinis gradum, septima ejusdem minutum; octava clima naturale, nona clima morale, decima orthographiam et orthophoniam; quam utramque Arabes una voce *انصبت* quasi *συμπιπτον*, vel *συγκρίτησιν* appellant. Undecimae cellae, quae sinistram semper implent paginam, jam indicavi argumentum.

Praecipui auctores, quos tertia cella indicare solet, sunt Canun, vel Canon al Birunij; Ibn Saïd Africanus, et ol Athwal, vel liber longitudinum, qui forte idem est cum syntaxi magna Persarum, unde Georgius Chrysococcas sua excerpit, quae mea qualicumque opera emendata et illustrata hic Tibi mitto, Vir Celeberrime. Agnosces studium meum, usum linguae Arabicae cum in geographia, tum in arte critica demonstrandi, rogoque velis conatus meos benigne interpretari. Ad nonam cellam monendum habeo, Graviorum caeterosque illum secutos doctos homines, in ea voce Arabica, quam per clima morale reddidi, apte interpretanda frustra fuisse. reddunt enim per clima notum. quod ego quidem non intelligo quid sibi velit, vereorque ut multi sint qui pervideant. Notat autem dictio Arabica, ol Aklim ol Arafî, clima morale, ideale, intellectuale, cujus nihil est extra mentis conceptum, quod, non coeli solique natura, sed politia et consensus gentium clima esse voluit. opponitur nempe climati essentiali, seu, ut alii vertunt, vero, quorum unum ab altero ipsa natura per caloris frigorisque discrepantes gradus distinxit. Si placuisset Arabibus clima, quod morale dixerunt, notum appellare, non Arafî dixissent, sed Maruf.

Haec est geographiae Abilfedaeae dispositio, facta quidem, at coacta tamen. Quum enim cellae seu areae omnes, quibus locorum historicae continentur enarrationes, aequales sibi sint, utpote stylo ductae mathematico, urbes autem dignitate sibi pares non sint, sed una plura, altera <sup>1)</sup> pauciora de se narrandi praebeat historico argumenta, saepe factum est, ut una quaedam area vix aut prorsus non

1) [Hdr: altero]

capiat ubertatem τῆς ἐκφράσεως, altera vero defecta rebus hiet, vel ut apposite Ptolemaeus<sup>1)</sup> ait, συνέβη τὰ μὲν στενοχωρεῖσθαι διὰ τὸ συνεχῆς τῶν ἐντασσομένων, τὰ δὲ παρέλκειν ἀπορίας τῶν ἐγγραφησομένων.

Assectari difficilem et artificiosam hanc elegantiam typhotheta vix queat. quare qui particulam Abilfedaeae geographiae ediderunt, id est, Gravius et Gagnierus, vinculis istis sese exemerunt. Quam praeclare de nostro meritis ille fuerit, Gravius intellige, satis jam constat inter eruditos et satis jam praedicarunt digni ejus praecones; ut profecto dolendum sit integram hujus geographiae latinam [interpretationem intercisisse, quam a Gravio con- fol. 57  
fectam fuisse, laborant eruditi Angli ut nobis persuadeant. Est tamen mihi non una de hujus asserti sinceritate dubitandi ratio. Id certum est, inter omnes quos ego quidem novi unquam bene de geographo nostro mereri studuisse, Gravius unum fuisse spartae huic feliciter et cum laude administrandae idoneum. Erat enim, si quis alius, et a codicibus hujus libri mssis et a domestica dexteritate abunde instructus, neque tantum arabice callebat, sed etiam mathesin; quae nisi omnia concurrant in eundem Abilfedaeae interpretem, perfectum ille quid praestare nullo modo poterit.

Jam vero dudum ante Gravius edendi nostri geographi et consilium ceperat et spem eruditis fecerat Thomas Erpenius, Arabismi ex oriente in Europam nostram transmigrantis quasi οἰκιστῆς. Verum ultra consilium non processit ista quidem laudabilis destinatio; neque ut processerit optandum fuerat. Ut enim nolim haerentem ejus capiti coronam detrahere<sup>2)</sup>, foret tamen iniquitas ab ejus aetate tale quid postulare vel exspectare, quod nova reformatione opus non habeat. Abulfedam si dedisset, non potuisset dare nisi tertia saltem ex parte inertem et inutilem. Exemplum sit in Historia, quam sic inscripsit, Saracenicam; cujus foeda vitia si quis expurgare aggrediatur, multo majorem is laborem habebit exantlandum, quam primus habuit Erpenius, quantumvis magnum habuerit. Wilhelmum Schikardum, qui deinceps hoc stadium ingressus est, felicior manere sors non poterat. Deficiebat enim iis temporibus necessarius in hanc rem apparatus. In eo felix fuit, quod immaturo ejus foetui lucem provida sors negaverit, eoque laudem ipsi conservavit integram, quam aliis

1) [Geogr. VIII, 1, 2.]

2) [Vgl. Hor. s. I, 10, 48 f.]

eruditis lucubrationibus sibi comparavit. Contigit nobis ineditas ejus schedas in Abilfedae geographiam versare, beneficio doctissimi et humanissimi senis, Dn. Sigismundi Gottlob Seebisch, bibliothecae Regiae Dresdanae praefecti, quem virum, aulicis negotiis districtum, non potuisse insignem suam linguarum orientalium peritiam in usum rei publicae literariae convertere, profecto dolendum est. Parisiis ille Anno 1698. earum tractavit autographum, et inde sibi formavit apographum, cujus usum superiore anno benigne mihi concessit. Quo autem fato Parisios devenerint Schedae Professoris Tubingensis ex angulo Germaniae in regiam bibliothecam, postquam diu miratus fui et ignoravi, nuper tandem incido in libellum qui me docuit, gallicum, obscuri et obsoleti nominis, a quo talem notitiam utique non requisivissem. Inscribitur is: Nouveau journal des Sçavants dresse a Berlin par le Sieur C. . . .<sup>1)</sup> unde apponam quae ad rem meam faciunt, eaque ex mense Martio Anni 1696. excerpta, p. 183. eoque id faciam libentius, quia non tantum de schedarum Schikardi fatis, sed et de instituta a Thevenoto Abilfedae editione non in vulgus nota quaedam ignotus ille scriptor memorat. Sic autem ibi legitur<sup>2)</sup>.

»PARIS. Il y a environ vint cinq ans que Ms. Thevenot fit  
 »imprimer un recueil de relations et de memoires, qui instruisoient  
 »le public de bien des choses, qu'il faut savoir pour connoitre les  
 »pais etrangers. Le meme recueil paroît aujourd'hui plus ample et  
 »plus plein en deux tomes in folio sous ce titre: *Relations des divers*  
 »*Voyages curieux, qui n'ont pas ete publiees, et qu'on a traduit ou tire*  
 »*des originaux de voyageurs François, Espagnols, Allemands, Portugais,*  
 »*Anglois, Hollandois, Persans, Arabes, et autres orientaux, donnees au*  
 fol. 4<sup>v</sup> »*public par les soins de feu Ms. Melchis. Thevenot — Ms. de | Leibniz,*  
 »de qui je tiens cette nouvelle, communiqua a Ms. Thevenot une  
 »relation des decouvertes du Pais interieur de la Nouvelle Angleterre  
 »faites par un Allemand, qui avoit ete dans les colonies Angloises,  
 »et Ms. Thevenot avoit dessein de la faire traduire en Francois pour  
 »l'insérer dans son recueil. — Ms. Thevenot se proposoit aussi de  
 »publier la geographie Arabe du fameux Abulfeda. et Ms. de Leibniz  
 »ayant averti Ms. Carcavi, que Ms. Schikard, celebre Professeur a  
 »Tubinguen, qui excelloit egalemeut dans les mathematiques et dans

1) [Ét. Chauvin]

2) [Der Druck weicht in einigem von R.'s Abschrift ab.]

«les langues orientales avoit eu le meme dessein. Ms. Carcavi luy  
 »fit écrire la dessus par Ms. Ferrand, qui est savant dans ces langues,  
 »pour le prier de faire en sorte, que l'on put acheter des heretiers  
 »de Ms. Schikard tout ce qu'il avoit, qui consistoit principalement en  
 »une copie Arabe, faite sur un manuscrit de l'Empereur, et dans  
 »une version, qu'il avoit appelé tumultuariam. Ms. de Leibniz  
 »menagea cette affaire, et le manuscrit de Ms. Schikard fut porté  
 »a Paris. Mais, ajoute icy Ms. de Leibniz, comme Ms. Thevenot  
 »avoit trop de belles choses a donner, il lui est arrivé ce qui est  
 »arrive a des femmes qui ont ete en travail de plus d'un enfant; c'est  
 »que l'un empeche l'autre, sur tout quand il y a faute d'assistance.»

Verum est quod Francicus hic scriptor de candore Schikardi  
 narrat, quo versionem suam tumultuariam esse ipse non diffi-  
 teatur. Ipse enim hunc in modum versioni suae sic subscripsit. »Ego  
 »denique Wilhelmus Schikart Professor Hebraeus Tubingae absolvi  
 »descriptionem hanc et simul tumultuariam versionem<sup>1)</sup> die 6. mens.  
 »Octobr. A. C. 1631. coeptam illa aestate ac mense Iulio propter turbas  
 »bellicas interruptam, infinitis quoque occupationibus extraordinariis  
 »(ut professionis et senatus academici negotia hoc tempore crebriora  
 »taceam) quotidie impeditam. Laus deo, qui valetudinem hucusque  
 »prorogavit.« Injuriam itaque beato viro faceret quisquis imperfecta  
 haec operis ab ipso instituti velut rudimenta in lucem protraheret,  
 nullo cum fructu literarum, at in aeternum optimi viri dedecus. Potest  
 tamen istarum schedarum collatio eo prodesse, ut variam inde passim  
 agnoscas lectionem codicis Viennensis, et scriptores cum veteres tum  
 novos, quos Schikardus cum Abulfeda diligenter comparavit, ut Ptole-  
 maeum, Nubiensem, Tudelensem, Polum Venetum, Histor. Saracen.  
 alios. Quod tandem in his schedis maximi facio, sunt excerpta quae-  
 dam ex Iacobi Golij ad Schikardum epistola dicam an epistolis, re-  
 sponsa nimirum ad tria vel quatuor difficiliora Abulfedae loca, de  
 quibus Tubinganus noster Professor Batavum consuluerat. Golium in  
 his vel non monitus agnoscas. Quid si specimen unum vel alterum  
 quidem Tua id fiet. Ita ad n. 329. v. Darabgerd  
 x Golii literis »Idem [Golius] per الموميا al Mumia  
 Mumiam vulgatam, corporum conditorum fragmenta,

»quae vocantur Arabice مومييا القبور [mumia sepulcrorum] et nullius  
 »apud eos habentur pretii et usus, nisi certo constet praestantiora  
 »balsama in condita fuisse adhibita; sed intelligitur pissasphaltus  
 »Dioscor. I. 100. ita Aegyptii vocant maris quoddam excrementum  
 »nigrum picis instar, quod a mari ejicitur in litus Africae, ut et ipse  
 »Dioscor. auctor est, a quo موم Mum ita dici videtur, quod ceram  
 fol. 5r et taedas significat. unde apud Turcas مومجیلر Mumgiler | sunt  
 »taediferae, quae praefecto militum praetorii noctu per urbem incedenti  
 »taedas praeferunt. At mumia mineralis et omnium praestantissima  
 »est niger quidam humor prope Istechar Persiae oppidum e summo  
 »cujusdam cryptae stillans, cujus librae quotannis colliguntur fere tres,  
 »ut prope Sanaam metropolin Arabiae felicis in fissuris cujusdam  
 »petrae nascitur, aut potius confluit. Lapis iste contusus in sartagine  
 »cum oleo frigitur, ut humor ille facilius educatur, qui mirum in modum  
 »fracturis ossium conducit. Conf. Laet. Pers. f. 57. En alterum ejus-  
 »dem Golii ad n. 384. v. Callah. الخيزران ol Chaizaran ait, sunt mollia  
 »flexiliaque quaedam sarmenta viminibus similia et tenuia, colore fere  
 »nigricante, et afferuntur ex Sinensium regione, indeque conficiuntur  
 »vascula et praesertim thuribula, multisque etiam in rebus expleat  
 »apud Sinenses<sup>1)</sup> furni defectum et usum. ol Chaizaran ejusmodi  
 »thuribulum notat, uti legisse me recordor apud al Motanabbi. Botanici  
 »auctores reptilem fruticem esse volunt alii vero radículas Al Canna,  
 »quod genus est arundinis Indicae et Sinicae, quae illi genti et aliis  
 »hastae usum praestat. at vero خيزران البلدی vocarunt myrtum sylvestrem  
 »seu rhuscum«

Verum sufficiant haec de Schikardi opere. Commemorabo jam  
 breviter caeteros, qui post eum praeter Gravium et Thevenotum, de  
 geographo nostro vulgando cogitarunt. Nominat eorum duos, Anglos,  
 Thomas Smith in vita Gravii, Samuelem Clericum, et Guil. Guisium,  
 utrumque ab Arabicae linguae peritia celebrem. Ignoramus tamen  
 an unquam operi manus admoverint, quo, ut videtur, potuerant cum  
 laude defungi. De Gagnieri editione, si quando in luminis auras  
 prodierit, videbimus. Nisi plures ille geographiae Abilfedaeae codices  
 habeat, quam olim habuit historiae, et nisi majus acumen criticum  
 majoremque peritiam linguae Arabicae huc afferat, quam ad vitam

1) [Hdr: Sinensis]

Muhammedis olim attulit, non dubito, quin multas, in versione latina praecipue, maculas, a peritior manu aliquando expungendas relinquat.

De meis quoque, quos in hunc librum contuli, laboribus, ut vel verbo moneam, necesse est. Verti librum hunc in latinum sermonem, partim ignarus, partim incurius, peractorum ab aliis jam ante me laborum, partim taedio diuturnae morae, quam toties promissae editiones unam ex altera nectebant; praesertim quum celeberrimus Vir, augendis literarum commodis natus, Dorvilius ad suscipiendam hanc operam me adhortaretur, ad quam absque eo forte tardior accessissem; et, ne frustra mihi periisse dies aliquot quererem, digno ejus persona, id est luculento, praemio me donaret. Tumultuaria quidem est illa mea interpretatio, non minus atque ista Schikardi; ut intra unius mensis Februarii anni 1746. spatium confecta, urgentibus aliis negotiis, ut fit quando studiis academicis finem cogitamus imponere. Nililo tamen minus auderem, si casus ita ferret, eam, qualis est, publicae luci exponere. Otium quoque ut spero erit, quo possim aliquando meas schedas retractare, postquam ab aliis, quae nunc me detinent, liberatus fuero. Fidum spondeo facilemque captu interpretem; ad mathematicum non spondeo. quo tamen impense opus habet Abulfeda; qui nempe longitudoines et latitudines locorum exacte definiat, quae non levis est opera. Multis eam in rem codicibus opus est, ex quorum collatione certi deprehendantur numeri, qui obscuri et incerti in uno prostant. Difficultas haec est maximi momenti, de qua jam questus fuit cl. Schultensius in Indice geographico. Arabes numeros | raro figuris, fol. 5<sup>r</sup> qualibus nos, plerumque literis alphabeti exprimunt, negligentes, pessimo exemplo, literarum puncta diacritica. In Leidano certe, id est authentico Abulfedae codice semper puncta diacritica desunt, valorem scilicet determinantia. Ita e. c. litera seu figura ۛ quando unum habet punctum infra scriptum, notat duo, quando duo puncta, notat decem. quando porro punctum unum superius habet, notat quinquaginta; quando duo puncta superius, notat 400. Ita litera ۜ absque puncto notat octo, cum puncto notat tria. Litera ۝ absque puncto valet 200. cum puncto septem. Haec ipsa litera septenarium notans, et altera ۞ sex valens, et ۟ nota quaternarii tam sibi similiter inter se in codicibus et in Leidano quoque scribuntur, ut distingui saepe nequeant. Quid agas quando e. c. figuram compositam ۞ offendas, quae vel 12. vel 52. notare potest; aut quando hanc figuram ۞ quae aequaliter 13, 18,

53. et 58. potest notare. Non potest ea res eum non intricare, qui, ut officium est editoris Abilfedae, tabulas geographicas vult construere. Cui ego me rei, ut *ἰσχυρότερον*, imparem sentio.

At procul dubio, Vir Celeberrime, meam nosse cupis sententiam de interno valore operis, de quo totus nobis hactenus sermo fuit. Omnino laude dignum et utilissimum opus existimo; ut tamen ubi prodierit publicam de se opinionem sustineat, tantarumque pollicitationum et molitionum spei satis faciat, nonnihil vereor. Magnam perdet existimationis suae partem, si quid video, ubi prodierit, quando deprehendetur non valde multa novarum rerum eum afferre, quas aliunde non liceat sollicitae indagationi, nostris quidem beatis his diebus, eruere. In iis quoque omnibus, quae orbem Muhammedanum excedunt, admodum mediocris est, ut in Asiae partibus ad extremum septentrionem et orientem spectantibus; in Europaeis, praeter Hispaniam, provinciis; in Africa, quae Muhammedanis non parebat. Ei, qui rerum medio, quod appellamus, aevo in oriente gestarum studio incumbit, est haec geographia utilissimus et prorsus necessarius liber. At hodie multum mutatus fuit terrarum orbis; multa quoque a vernaculis nostris itineratoribus absque Arabis interventu discere possumus. Pro suae gentis ingenio, compiler est saepe tumultuarius et desultorius. Quod discrepantes de ejusdem loci situ tot auctorum sententias ita nude absque suo iudicio apponat, laudemne an culpam, nescio. Aequae copiosus atque Nubiensis non est, sed magis purus, magis historicus, ideoque lectu suavior; etiam meliorem ordinem instituit. Videtur DHerbelotus etiam in Abilfeda sed nescio quid taxare. *Il y a aussi quelques notes*, ait, *mais elles ne sont pas toujours correctes*. Quas notas hic designet, et quid sibi velit doctissimus Gallus, fateor me non intelligere. Usus tamen hoc opere geographico magis quam historico fuit in sua bibliotheca orientalis. Ubi enim potuerat ipsam historiam citare, et inde saepe rectora, tradere, citat epitomatores Ibn Schehnah suum.

Sed nimius jam fui, Vir Celeberrime. quare desino. Tu loquacitatem meam aequi bonique interpretare. Scrib. Lips. d. 12. Iunii 1748.

## | Argumentum.

fol. 6<sup>r</sup> 1)

De geographia Abilfedae arabica. de instituta in Anglia ejus editione. de authentico ejus codice, qui Leidae asservatur. de operis dispositione. de promissis variorum editionibus. de Schikardi schedis, et quomodo Parisios in bibliothecam Regiam devenerint. difficilem esse bonam hujus libri editionem.

Post haec jam scripta literas<sup>2)</sup> a Celeb. Viro<sup>3)</sup> accipio, quibus mihi significat, »paginas<sup>4)</sup> istius Anglicani Abilfedae in forma majore esse, numero 72. describere Arabiam et partem Aegypti, habere »adnotationes haud paucas, quibus adstructa sit diatribe de Arabum »Arabiaequae et Saracenorum nominibus« H. Vir Celeb.

130.

*An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 6.)

Viro Celeberrimo

Petro Wesseling

s. p. d.

Io. Jac. Reiske.<sup>5)</sup>

Nuper accepi literas Tuas, Vir Celeberrime longe gratissimas, cum quod adhuc memorem Te mei esse demonstrarent, tum quod abs Te nuper editorum notitiam simul darent et spem facerent. Philonem scribis a Te tractatum. Idem egit, at fine et ratione dissimile, nostrae nuper, nunc Helmstadiensis academiae membrum Carpzovius, qui epistolam Pauli ad Hebraeos cum Philone contulisse scribit in specimine, quod nuper edidit, edendi Eunapii<sup>6)</sup>, quae charta non omnino contemnenda forte jam ad manus Tuas pervenit. Gratias ago pro notitia Abilfedae Anglicani aliquanto luculentiore, quam erat superius mecum communicata. Ergo tandem in<sup>7)</sup> effectum ibit tam

1) [fol. 6<sup>r</sup> ist leer.]    2) [Brief vom 13. Juni 1748 (Lebensbeschr. S. 790 f.).]

3) [Diese Redeweise erklärt sich aus dem S. 286, 11 f. erwähnten, später aber aufgegebenen Vorhaben Reiske's.]

4) [Lebensbeschr. S. 791, 3—8.]

5) [Antwort auf den in Anm. 2 erwähnten Brief.]

6) [Vgl. S. 259 A. 2 und Brief 164.]    7) [Hd<sup>r</sup>: iii]

diu promissum opus, et toties frustra promissum, ut tandem, qui id promitteret, videretur *ἀλαζονεύεσθαι*. Non doleo quidem ab Anglis me occupari. Nam ut nunc quidem sunt comparatae res et tempora, non affulget mihi multa spes fore ut ipse ego vel hunc geographum vel aliud quid simile prodam. Unum doleo, me laborem illum subisse *τὴν ἀρχὴν*. Sed est, quod ut Tibi exponam, Vir Celeberrime, occasione Abilfedae necesse est. Est aliquis vir doctus, sed is latere adhuc dum vult, qui librum, ad instar fere menstruorum, miscellaneum edere meditatur, latinum, qui varias dissertationes argumenti literarii, sed breves et epistolari formula conceptas complectatur. Is in laboris societatem me quoque adscivit<sup>1)</sup>. Quum ergo ex ejus instituto epistolares illae tractatiunculae ad viros doctos dirigendae sint, non dubitavi Tibi eam inscribere, quam de Abilfedae geographia ejusque promissis editionibus conscripsi<sup>2)</sup>. quod aegre Te laturum esse non putem: nihil enim, quantum equidem novi, epistolio isti inest Te indignum, aut quod stomachum movere Tibi queat. Debueram quidem hanc Te rem celare, jussus curare, ne quid ad alios ejus emanet. Quia tamen ad Te quodammodo spectat, mihique videbar in Tuam indignationem [

col. 4<sup>v</sup> incursurus, si opusculum Tibi inscriptum paterer Te inscio neque admonito prodire: volui ante omnia Tibi mature (ante annum enim non prodibit,) ejus rei notitiam dare et veniam abs Te petere. Quantum ad studia, quae me nunc exercent, assiduus sum in excolenda historia orientale seu Muhammedana, et quam possum undecumque diligenter comparto materiem aedificio, quod molior; systemati nempe hujus historiae, quod ab initiis fidei et dynastiae istius ad nostra usque tempora procedat, et complectatur omnia, quae vel Saraceni, vel Persae, vel Turcae et Tatari, in oriente, Africa, Hispania, Italia, Pannonia, cum Graecis, cum aliis, terra marique, armis et literis praeclare gesserunt. Intelligis, Vir Celeberrime, opus me moliri magni momenti, sed majoris paene dixerim laboris et taedij, quod si vel decimo anno perfecero, satis cito mihi perfecisse videbor. Non careo quidem idonea materie; sed neque praesto est omnis necessaria. Vastos e. c. hiatus in historia rerum a Saracenis et Mauris in Hispania gestarum, adhuc dum supplere nequivi, bonos scriptores ignorans neque possidens, qui de illis rebus latino aut hispanico sermone exposuerint. Diu

1) [Vgl. S. 263, 8 f.]

2) [Brief 129.]

quaesivi sed frustra libellum Gustavi Peringeri Lilienblatt Sueci, quem de dynastia Saracenicā in Hispania edidit Upsaliae sub finem superioris saeculi, nisi fallor. Eum, aliosve ejus generis, si Tu forte possides, Vir Celeberrime, vel noris unde facile obtineri queant, fac quaeso ut habeam sciamve. Redibunt ad Te, post breve tempus usus, integri. Perhorrescit mihi animus quando cogitat, tot historiae Byzantinae et tam grandia volumina bellorum gratia a Graecis in Asia minore cum Saracenis gestorum nisi perlegenda, saltem accurate examinanda fore; cruciatarum item expeditionum scriptores, totam paene dixerim aevi medii historiam animo complectendam. excutiendae erunt ultimae Scytharum origines; excurrendum erit in extremum orientem et septentrionem. Argumenti me copia obruet, quod in breve spatium ita contrahere, ut nihil omittas notabile, scriptorumque discrepantes conciliare narrationes rerumque gestarum occultas ex effectibus eruere causas, est profecto non proletarium opus, quod quomodo exsequar aut exsecuturus sim, ipse adhucdum ignoro. Et ubi tandem difficile opus perfecero, si nempe mihi optatam metam attingere, fatale sit, rursus Angli, universalis historiae conditores me praevenient, qui utut eorum subsidiorum, quibus instructus sum, magna parte careant, praevenient me tamen tempore, laudemque, quam spero et ambio, praegustabunt. Sed ea de re cum tempore viderimus. De Petronianis meis interrogas, Vir Celeberrime, ubi | loci jam versentur. fol. 2<sup>r</sup> Menkenius illa in Miscellaneis nostratibus edit per partes<sup>1)</sup>. quatuor illas fore credibile mihi fit. prima pars ante hos tres menses in lucem prodiiit. secunda *ἐν τῷ νῦν παρόντι* sub praelo est. In iisdem Miscellaneis prodiiit specimen mearum emendationum in graecos auctores<sup>2)</sup>. Librum hunc in Hollandia prostare nullus dubito. Vidi certe ego ipse ibi olim prima ejus volumina. Idem Menkenius quasdam meas lucubratiunculas Actis Eruditorum inseruit et inseret porro. ut est, ne leviora commemorem, iudicium quod tuli de cl. Burmanni specimine anthologiae latinae, mense Martio nuper editum<sup>3)</sup>, et quod sub praelo adhuc sudat, iudicium de cl. Valckenarii Virgilio Ursiniano<sup>4)</sup>. Propediem quoque exstabit vulgo mea recensio Coluthi Lennepiani<sup>5)</sup>, et Euripidae Carmelliani, Graecolitali Patavini<sup>6)</sup>. Ea omnia recognoscere,

1) [Vgl. S. 186 A. 1.]

2) [Vgl. S. 192 A. 3.]

3) [Vgl. S. 234 A. 5.]

4) [Vgl. S. 234 A. 3.]

5) [Vgl. S. 234 A. 4.]

6) [Vgl. S. 234 A. 6.]

et pro incomparabile Tua harum rerum intelligentia et candore ubi erravero me monere atque rectum docere si velis, Vir Celeberrime, magnum in me beneficium conferes. Operam praeterea quoque meam alteri libello menstruo addixi, sed qui vernaculo nostro sermone concipitur. olim ipsi nomen erat Acta eruditorum germanica; nunc nomen mutavit. Quando quidem in illo libros potissimum literarii argumenti recenseo, saepe mihi fit occasio conjecturas et emendationes inspergendi. Ita e. c. quum nuper recenserem Ed. Corsini eruditum librum<sup>1)</sup>, dissertationes agonisticas, et laudarem ejus acumen, in loco Andocidae<sup>2)</sup> pro *οὐσίαν* reponentis *θυσίαν*, tollebam<sup>3)</sup> aliam quoque mendam, quam is non eluerat. Accusatur nempe Alcibiades<sup>4)</sup> ab illo rhetore (qui si ad manus mihi esset verba ipsa et paginam citarem; nunc autem ex memoria cito) civem aliquem Atheniensem suo curru in ludis Olympicis evertisse, quemadmodum etiam simili fraude architheoros suae urbis circumvenerit, a quibus eorum vasa aurea publico sacrificio urbis nomine faciendo destinata mutuo ceperit, *ὡς χρησόμενος ἐς τὰ πινάκια*, et quae tanquam sua ignarae plebi jactitaverit et ostentaverit. verba illa graeca sensum non habent; non quidem nunc succurrit quomodo interpretes ea reddiderint; id tamen scio illos ea sinistre accepisse, neque vitium animadvertisse latens. Scilicet monui lectores meos germanicos, legendum esse *ὡς χρ. εἰς τὰ πινάκια* (id est *τὰ ἐπινάκια*) tanquam aurea illa suppellectile usurus ad sacrificium, quod ob acceptam victoriam diis perpetrare instituebat. Pariter quum recenserem Hagenbuchii V. Cl. epistolas epigraphicas, monui<sup>5)</sup> inter alia, aeram illam, quam is ex nuper effosso graeco marmore Neapolitano in epistola ad Kappium eruit, appellatam fuisse non *Ἰταλίδα* ut is male legit in lapide, (id enim Italiam notaret) sed  
 fol. 2<sup>v</sup> *Ἰταλιίδα*, ut *Ὀλυμπιάδα*, | *Ἡνθιάδα* et ejus formae alia plura. His ipsis diebus in hoc ipso diario<sup>6)</sup> erudito iudicium tuli de libro qui ante mensem fere ex typographeo emersit, cl. Waltheri observationibus criticis historicogeographicis, in quo, ut id quoque attingam, quoniam

1) [Zuverlässige Nachrichten 1748 S. 237—255.]

2) [c. Alcib. § 29 p. 33, 1. Vgl. S. 268, 30 f.]

3) [A. a. O. S. 248 f.]

4) [Hd: Aristides]

5) [Zuverl. Nachrichten 1749 S. 592—626. Vgl. S. 624.]

6) [Ebenda 1749 S. 78—109. Vgl. besonders S. 97.]

ad Te spectat, notum illum Diodori Siculi locum<sup>1)</sup> retractat, in quo Tu recte quidem ut mihi videtur repetita verba καθ' Ἡρόδοτον expunxisti, ille autem mordicus retinet et retinenda denuo suadet. Sed nihil affert novi, quod ipsi magis accedere quam Tibi suadeat. Prima quidem dissertatione vexatum Aeschylī locum pertractat, quo poeta reges Medos et Persas recenset. Recte quidem Scaligerum damnat, qui versum τὸ<sup>2)</sup> δ' ἄστν Σούσων ἐξεκείνωσε πρὸν transpositum vult, ipse tamen mire se torquet in latine reddendo isto versu, non animadvertens se junctas voculas τὸ δὲ in unam τὸδε contrahendas esse, quo facto difficultas omnis periit. At dignius est Tua observatione et sententia quod nunc dicam. dissertatione quarta evincere studet, in dictione ἡ ἄνω Ἀσία semper subintelligendum esse, et semper ab Herodoto subintellectum fuisse ἡ ἄνω τοῦ Ἄλλως. Ego contra observavi, diversa esse ἡ ἄνω Ἀσία nude et absque restrictione dicta, et ἡ ἄνω τοῦ Ἄλλως praecise et stricte, et hanc illius modo partem esse. Quis nostrum rectius, ipse censebis Vir Celeberrime.

Miraris forte, me libellis mensuris consarcinandis tempus perdere. Doleo quidem ad eam necessitatem me redactum, ut ea non scribam, quae intelligo, quae cupio, in quibus monstrare me possem, (id enim nemo cupit) sed ea quae communis palati sint, quae πρὸς τὰ ἄφρα<sup>3)</sup> faciant, etiamsi non intelligam. quid mirum in tanta contagione, docere quae nunquam didici. saeculi nostri mos ille est. Saepe me onerat Menkenius libris recensendis numismaticis, antiquariis, et historiam aevi tractantibus; in quibus ego nihil aut parum video. Sed desunt nobis apti collaboratores, et si qui sunt moribus Menkenii absterrentur a laboris societate. Prodiit his diebus diatribe eruditissimi Leichii de Photio<sup>4)</sup>; de qua is procul dubio ad Te jam retulit. Formam isti opusculo dedit programmatis; sic appellamus chartas quibus academiae membra ad audiendas orationes aditales invitantur, (quod et ab ipso factum:) aut ad alios actus solennes academicos evocantur. Mihi quoque propediem erit tale programma edendum, quo sinne tractaturus Georgii Chrysococcae ex magna syntaxi Persarum excerpta,

1) [H, 32. Vgl. Zuverl. Nachr. 1747 S. 331f.]

2) [Pers. 752.]

3) [Vgl. Arist. Nub. 648.]

4) [Orationi qua munus professionis philosophiae extraordinariae in academia Lipsiensi a. d. XIX. Iunii A. MDCCXLVIII auspiciabitur praemissa.]

quod opusculum jam concinnavi, an fata Christianismi apud Arabes ante Muhammedem expositurus, adhucdum ambigo. Sed justo Te diutius detinui, et ut Te tandem dimittam tempus .est. Vale, Vir Celeberrime, mihiq̄ue ut facis, fave. Scrib. Lipsiae d. 22. Junij 1748.

431.

*An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 89—89 bis.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo,

Ioanni Stephano Bernardo

s. p. d.

Io. Iac. Reiske.

Quin recte acceperis Amice Aestumatissime, quae nuper Schroedero commisi ad Te deferenda, literas<sup>1)</sup> et fasciculum, nullus dubito. Scribendi has occasionem mihi dedit maxime locus aliquis memorabilis, cujus usum facere poteris in Synesio Tuo. Nosti aliquando Te notasse meae versionis Arabici Synesii a versione Constantini Africani discrepantiam, et quidem in primo capite, ubi auctor inter causas februm refert, ut ego legi, as Samum, id est ventum ferventem venenatum seu pestilentem<sup>2)</sup>; Constantinus autem legit as Somum, id est venena. Incidi his diebus in Vanslebiï, Erfurdani, quondam Lutherani, dein Jesuitae, et in orientem missionarii Itinerarium gallice Parisiis editum, Anno 1677. 8<sup>to</sup>. in quo inveni p. 36. verba quae meam sententiam egregie confirmant. Ait Aegyptios ventorum aliquod genus appellare Merissi, a loco unde flant, Meriss; eum ventum flare tempore Paschali. C'est dans ce tems là, ait, que les vents du Midy, appelez eu Arabe Merissi regnent. ils sont si chauds et si incommodes, qu'ils empechent tout a fait la respiration, et enlevent avec impetuosite en l'air une si grande quantite de paille, que le ciel semble etre couvert de nuages epais. Ce sable est si subtile, qu'il penetre non seulement les coffres bien fermes, mais meme dans un oeuf, qui est tout entier. C'est dans cette saison aussi qu'il y a beaucoup de fievres malignes,